PPTFEITUPÀ OT , lí ,

M;Fraô'd TAUA Estado do ceará
PreÍeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

ATA DA sEssÃo DE JULGAMENTo DAS pRoposrAs DE pREÇos - ENvELopES

"e' - coNcoRRÊNCrl púsI-rc.A DE N.'02s/2023-cp

Aos 3l (trinta e um) dias do mês de marços de 2025, às l4h30min, na Sala do Setor de

Licitações do Município de Tauá, reuniram-se os membros da Comissão Especial de

Licitação, designados pela Portaria n' 0102022/2025-GABP, composta por:

Wandebergue Paulino de Oliveira, Presidente; Julio Marcos Siqueira Lima, Membro; e

Maria Trajano da Silva, Membro Suplente, para dar continuidade aos trabalhos referentes

à CONCORRÉNCIA PÚBLICA N' 025/2023-CP, cujo objeto é a (ontratação tle
empresa para execução de AdeEtação Estradas L'icinais - P7' 1086092-2 l, no município
de Taua (Z sob o processo Administrativo no 2023.12.18.04, no que se refere à análise

das Propostas de Preços apresentadas pelas empresas: MEDEIROS CONSTRUÇÔES
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N'07.615.710/0001-75, com valor global de R$
4.057.555,25 (quatro milhões, cinquenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais

e vinte e cinco centavos); BRIMAX ENGENHARIA LTDA - CNPJ N"
39.695.545/0001-03, com valor global de R$ 4.022.579,85 (quatro milhões, vinte e dois
mil, quinhentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos); TECTA
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N' 20 16o.6s7lOOOl-75, com valor
global de R§ 4.031.651,37 (quatro milhões, trinta e um mil, seiscentos e cinquenta e um
reais e trinta e sete centavos); I C V CONSTRUÇÃO CNIL LTDA - CNPJ N"
48.336 599/0001-65, com valor global de R$ 4.021.659,38 (quatro milhões, vinte e um
mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e trinta e oito centavos), CONSTRUTORA
SILVOIRA SALLES LTDA - CNPJ N" 41.639.659/0001-70, com valor global de RI§

4.019,888,20 (quatro milhões, dezenove mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte
centavos); RCANUTO ENGENHARIA LTDA - CNPJ N' 41.981.6771C0,01-35, com
valor global de RS 3.973.918,23 (três milhões, novecentos e setenta e três mil, novecentos
e dezoito reais e vinte e três centavos); VAP CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N.
00 565.01l/0001-19, com valor global de R§ 4,031.337,92 (quarro milhões, trinta e um
mil, trezentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos); CONJASF -
CONSTRUTORA DE ACUDAGEM LTDA - CNPJ N'01.795.97110001-38. com
valor global de R$ 4.027.172,21 (quatro milhões, vinte e sete mil, cento e setenta e dois
reais e vinte e um centavos); CALDAS & FURLANI ENGENHARIA LTDA - CNPJ
N" 02.3 80.23210001-48, com valor global de R§ 4.005.ó25,22 (quatro milhões, cinco mil,
seiscentos e vinte e cinco reais e vinte e dois centavos). Importa destacar que a Comissão
Especial de Licitação solicitou Parecer Tecnico ao Departamento de Engenharia da
Secretaria de lnfraestrutura. Conservação e Serviços Públicos de Tauá Parecer, referente
às propostas supracitadas, tendo em vista o caráter técnico da matéria. Neste sentido, foi
emitido Parecer Técnico, colacionado às fls. 7.135/7.142. Diante do exposto, uma vez
analisada o caráter formal da proposta, bem como considerando o citado Parecer Tecnico,
a Comissão Especial de Licitação declarou o seguinte resultado: EMPRESAS
CLASSIFICADAS: BRIMAX ENGENHARIA LTDA - CNPJ N'39.695.545/000I-03,

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Femandes Castelo
Rua lsaias Selúbal da Paixão, n" 06, Planalto dos Colibris, TauálCE

E-mail: setoÍdelicitacoes.taua@gmail.com

?,.

;i

.t>

Página I de 3
4.--'

PRIFfITUPÂ DE ,
o.'

E

KJ
Estado do Ceará
PreÍeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA . CNPJ N' 20.160,6971000I.75,

CONSTRUTORA SILVEIRA SALLES LTDA . CNPJ N" 4I,639.659/0001-70,

RCANUTO ENGENHARIA LTDA - CNPJ NO 4I.98I.6771000I-35, VAP

CoNSTRUÇÔES LTDA - CNPJ No 00.565.011/0001-19, CONJASF

CONSTRUTORA DE ACUDAGEM LTDA - CNPJ N'01 795.971/0001-38 e CALDAS

& FURLANI ENGENHARIA LTDA - CNPJ N" 02.380.23210001.48 EMPRESA§

DESCLASSTFICADAS: MEDEIROS CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS LTDA -

CNPJ N" 07.615.710/0001-75: apresentou proposta sem assinatura do representante legal

e responsável tecnico, desobedecendo o item 6.2.2 do Edital. I c v coNsTRUÇÃo
CML LTDA - CNPJ N' 4S.3 36.599/0001-65: não atendeu à alinea 6.2.5, pois o licitante

apresentou quantidade divergente para o item 5.1.3 do orçamento licitado. Soma-se ao

exposto o não atendimento ao 6.2.7 do instrumento convocatório, já que a empresa

apr€sentou os seguintes itens com valores acima do licitado: 3.3.2 e 4.l.l. Posteriormente,

foi elaborado o Mapa Comparativo das Propostas com a seguinte classificação:

T]]\í PRESA VA I,OR CLASSIFICAÇÃO

RCANUTO ENGENHARIA LTDA . CNPJ N"
4t 981.6^171000t-35

R$ 3.973 918,23 l" Cotocada

CALDAS & FURLANI ENGENHARIA
LTDA - CNPJ N" 02.380.23210001-48

R$ 4 00s.625.22 2" Colocada

CONSTRUTORA SILVEIRA SALLES LTDA
- CNPJ N" 41.639.659/0001-70

R$ 4.019.888,20 3' Colocada

BRIMAX ENGENHARIA LTDA - CNPJ N'
39.695 545/0001-03

R$ 4.022.579.85 4' Colocada

CONJASF - CONSTRUTORA
ACUDAGEM LTDA - CNPJ
0l 795.97110001-38

DE
N' R$ 4 027.t72.21 5" Colocada

VAP CONSTRUÇ ES LTDA - CNPJ NO

00.565.01r/0001-19
R$ 4.031.337.92 6' Colocada

TECTA CONSTRUÇ ES E SERVIÇOS
LTDA - CNPJ N'20 160.69710001-75

R$ 4 031.651,37 7 Colocada

Face ao exposto, foi declarada como melhor classiÍicada a empresa RCANUTO

ENGENIIARIA LTDA - CNPJ N' 41.981.67710001-35, cujo valor global da proposta é

R§ 3.973.9f8,23 (três milhões, novecentos e setenta e três mil, novecentos e dezoito reais

e vinte e três centavos). Ato contínuo, a Comissão Especial de Licitação determinou a

remessa do resumo da presente ata paÍa publicação nos seguintes veículos: Jomal de

Grande circulação (Jomal o Povo), üário oficial da união, Diário oficial do Estado do

Ceará e Diário Oficiat do Município de Tauá. Informa-se que o pÍazo para interposigão

de recursos, conforme disposto no art. 109, inciso l, alínea "b", da Lei n" 8.666/93, iniciará

a partir da data de publicação nos referidos veículos. Nada mais havendo a ser tratado, foi

Palácio Quinamuiú - Centro Administretlvo José Fernandes Castelo
Rua lseias Setúbal da Pâixâo, n' 06, Planalto dos colibris' rauálCE

E-mail: setordelicitecoes.taua@gmail.com

Página2a" r t-

TAUA C
q i

M__*IEDd

PPTFEITUPÀ DE , q"

Estado do ceaÍá
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

enceÍrada a sessão e lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão
Especial de Licitação. TauíCE, 3 I de março de 2025

L
Wa e Paulino de O vetra

Presidente a Comissão de [,icitação

TAUA q
I

Maria rajano da Silva
Membro Suplente da Comissão

Especial de Licitação

tt lio Marcos Si

omissão Especial de
Licitação

Palácio Ouinemuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo
Rua lsaias Setúbal da Paixão, n'06, plenalto dos Cotibís, ÍauâtÇE

E-mail: setordelicitacoes.taua@gmaal.com

:l

Página 3 de 3

GABINETE DA PREFEITA . PORTARIAS - PORTARIA NO O1O2O22I2O25.GABP

PORTARTA N. 0102022t2025 4 ABP

) llt

Oispõe sobre a nomeação dos agentês de contrâtação ê da equipECe apoio
para atuarcm nos procedimenlos instaurados e Íundâmênlâdos com ban,fia'
Lei FedeÍal n" í4.í 33/2021.

ArL í". NomeaÍ. WANDEBERGUE PAULINO DE OLIVEIRA, portador do CPF no "'.926-393-", para o câÍgo ds pÍovimenlo €m
comissâo de AGENTE DE COrrRÂTAçÃO l, Simbologia AGC, Í{ível l. integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de
Tauá, junto à Secretaria de Orçamento e Finanças.

AÉ 2". NomeaÍ, THOBIAS BATISÍÂ UARTINS, portador do CPF no "'.985.163-", para o cargo de provimento em comissáo de
AGENTE DE CONTRATAçÃO ll, Simbologie AGC, ivêl ll , integrante da estrutuía organizacional dà Poder Execuüvo de Tauá, junto à
Secretaria de Orçamento e Finanças.

AÊ 3o. Cabe ao Agênte da ContÍaiação I e ll tomaÍ as decisóes relacionadas aos pmcessos de licitação, acompanhaÍ o trâmitê da
licitação. dando impulso ao procsdimonlo ê êxecutar quaisqu€Í outÍa6 âtividados necessáíias para a efotivação do ceítâme até a
homologaÉo.

Parágrafo único. Caberá ao Agenle de ContÍataçâo l, além alribuiçôes elencadas no caput deste arl. 3o, exercer as atividades de
coordenaçáo do Setor de Licitaçáo.

AÍü 4'. Ficam designados os membros dâ Equipe de Apoio do Agente de Conlralação, composta pelos seguintes agentes públicos:

| - Magno Kelly Loiola dê Françai
ll- Maria Trajano dã Silvã;
lll - Julio Marcos Siqueira Lima.

Pa6gÍaÍo Únlco: Caberá a equipe de apoio auxiliar o Agente d€ Contrstação I e Agente d€ ContÍataçâo ll, quando solicitada.

Art- 5"' Os processos llcitatórios regidos pela Lei 8.666/1993 e lei 10.52012002, que se enconlram em tramitação, serão conlinuados co m
fulcro na legislaçâo prelérita-

ParagraÍo Único: Enquanto eÍstiÍem processos de confataÉo tundamentados na Lei no 8.666i1993 ê/ou nâ Lêi no 10.520/2002. o
agente dê contrataçâo êxêÍcará â íunção dê pÍesidente da comissâo de licitaÉo ê â êquipe de apoio compoÍá os demais membos paÍa
exercício das funções píevislas no art 60. inciso XVl, da Lei oo 8.666/1993. garantindo o fiêl cump{imento do regimê ruridic o êloito nos
teÍrnos fÍanqueados pelo aÍt. 191 da Lei no 14.13312021 .

AÉ 6c. Estâ portaria entÍâ êm vigor na dâta de sua publicação, revogâdas as disposições em contrario.

Palácio Quinamulú - Cêntro Adminislrativo Joaé Femandes Castelo, em 02 dê lanelro de 2025, aos 222 anos de Emanclpação
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEOUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

A PREFEITA MUNICIPÂL oE TAUÁCE, PATRíClA PEQUENO COSTA GOMÊS DE AGUIA& no uso de suas atribuições constitucionais
e legâis, e em conformidâde com o arl 60, L e LX, art. 7o, art. 8o, todos da Lei 14.13312021c/c o art. 102 da Lei Orgânica Municipal, nâ Lei
[/unicipal no 2.753/2023.

CONSIDERANDO as disposições do DêcÍeto No 1120001/2023 -GABP, dê 20 de novêmbro de 2023, que regulamenlâ a Lei FedeÍal n'
14.133,de01 de aúil de 2021 , no âmbito dos órgáos e entidades da Administraçao Pública direta, autárquica e Íundacional do Município
de Íauá e na Lei Í\run,cipal n" 2753, de 10 de abrilde 2023, e demais legislaÇóes aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Assinado eletronic€mente poi Alberto - CPF: '-.858.223r' en OZO1|2O25 231207 - lP corn n": '192.168.100.32
Aulenticaçáo em: ww\x.taua,cê.gov.bú/diariooficiâl.php?id=1 5O0

EIiig#Effi

PRE'E]IURÂ TUNICIPAL DE TAUA'CE I EXECUíVO
'

oúÂHfô oFlctAL . fiÚtãÉRo: 131à2023 - OAOrnO?s

\ríwrY.tâua.cê, g ov. br 9126